
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024/NR. 2 OKTOBRIS

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Ogres Namsaimnieks” 

Dzīvojamo māju tāmes un 
uzturēšanas darbu plāni 
2025.gadam

SIA “Ogres Namsaimnieks” ir sagatavojusi pārvaldīšanā 
esošo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju  uzturēšanas un 
apsaimniekošanas darbu tāmes (turpmāk – tāmes), kā arī 
uzturēšanas darbu plānus 2025. gadam un turpmākajiem 
periodiem (turpmāk – darbu plāni).

Tāmes un darbu plāni š. g. oktobrī tiks ievietoti dzīvokļu 
pastkastītēs, kā arī SIA “Ogres Namsaimnieks” klientu portāla 
e.ogresnamsaimnieks.lv sadaļā “Dokumenti”.

Darbu plānos ietverti gan 2025. gadā, gan ilgtermiņā 
veicamie uzturēšanas darbi dzīvojamās mājās.

SIA “Ogres Namsaimnieks” aicina dzīvokļu īpašniekus 
iepazīties ar savas dzīvojamās mājas tāmi un darbu plānu, 
apspriesties savā starpā par veicamajiem darbiem un 
tāmē norādītajā termiņā pieņemt dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu par izmaiņām šajos dokumentos, ja 
tādas ir nepieciešamas. Lēmums jāiesniedz SIA  “Ogres 
Namsaimnieks” vienas nedēļas laikā pēc tā pieņemšanas.

Informācija par tāmi un darbu plānu, zvanot SIA “Ogres 
Namsaimnieks” namu pārvaldniecei uz tālruņa numuru 
25406383.

Ja dzīvokļu īpašnieku kopība noteiktajā termiņā nebūs 
pieņēmusi un iesniegusi SIA “Ogres Namsaimnieks” lēmumu 
par tāmi un darbu plānu, 2025. gada 1. janvārī stāsies spēkā 
sagatavotā tāme un darbu plāns, kas būs pieejami klientu 
portāla e.ogresnamsaimnieks.lv sadaļā “Mājas lieta”.

Jāņem vērā, ka dzīvojamās mājās, kurās dzīvokļu īpašnieki 
nav pārņēmuši pārvaldīšanas tiesības, pieņemot lēmumu par 
tāmi un darbu plānu:

•  nevar atteikties no obligāto pārvaldīšanas darbību 
nodrošināšanas;

•  nevar atteikties no darbu plānā ietverto dzīvojamās mājas 
remonta, atjaunošanas vai pārbūves darbu veikšanas;

• var pieņemt lēmumu par citu dzīvojamās mājas remonta, 

atjaunošanas vai pārbūves finansējuma avotu;

• var pieņemt lēmumu par citu dzīvojamās mājas remonta, 
atjaunošanas vai pārbūves darbu veikšanas laiku vai 
finansējuma sadalījumu pa gadiem;

• var pieņemt lēmumu par dzīvojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala un koplietošanas telpu sanitārās 
kopšanas nodrošināšanu bez pārvaldnieka starpniecības, 
lēmumā nosakot darbu kārtību un dzīvokļu īpašnieku 
atbildību.

Darbu plānos ir norādīts finansējuma avots katram 
darbam. Ja plānotā darba veikšanai ir nepieciešams veidot 
uzkrājumu, aicinām dzīvokļu īpašniekus savlaicīgi pieņemt 
kopības lēmumu par uzkrājuma veidošanu!

Darbu plāni ir sagatavoti, pamatojoties uz dzīvojamo māju 
ikgadējā vizuālajā apsekošanā konstatēto. Dzīvojamās mājās 
apsekoti konstruktīvie elementi (pamati, nesošās sienas, 
pārsegumi, kāpnes, jumts, fasāde), iekšējie inženiertīkli 
(ūdensapgādes un apkures sistēma, kanalizācija) un elektrotīkli 
(apgaismes ķermeņi, sensori, slēdži, rozetes), kā arī apsekotas 
dzīvojamo māju piesaistītās teritorijas (ietvju un piebraucamo 
ceļu segums, apmales, atkritumu konteineru novietnes).

Galvenās darbu grupas, kas ietvertas 
darbu plānos:
• Iekšējo inženiertīklu – aukstā, karstā ūdens, kanalizācijas 

stāvvadu un guļvadu, kā arī apkures sistēmas ventiļu – 
nomaiņa.

 Inženiertīkli dzīvojamās mājās lielākoties nav mainīti kopš 
ēku nodošanas ekspluatācijā, un to vidējais kalpošanas 
termiņš daudzās dzīvojamās mājās ir pārsniegts. 
Inženiertīklu nomaiņa nepieciešama, lai novērstu biežās 
avārijas situācijas, kas rodas, dzīvojamās mājās plīstot 
vecajiem stāvvadiem un guļvadiem.

• Konstrukciju remontdarbi. Starppaneļu šuvju un jumtu 
parapetu remonts, jumtu un bēniņu lūku nomaiņa, ieejas 
durvju nomaiņa, vējtveru durvju nomaiņa, jumtu segumu 
remontdarbi un kāpņu telpu ieejas jumtiņu segumu 
nomaiņa. Pakāpeniski tiks remontēti un atjaunoti sliktā 
tehniskā stāvoklī esošie balkoni un lodžijas.

• Tehniskā apsekošana. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
tehniskā apsekošana saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir 



jāveic ne retāk kā reizi 10 gados. Dzīvojamām mājām, 
kurām tehniskā apsekošana nav veikta vai ir veikta pirms 
10 gadiem, šis darbs tiks iekļauts darbu plānā.

• Pagrabu un bēniņu elektroinstalācijas nomaiņas darbi.  
 Darbi tiks veikti daļā dzīvojamo māju.

• Tehniskā ekspertīze. Iekļauta darbu plānos dažām 
dzīvojamām mājām, kurās tika konstatētas plaisas 
konstrukcijās. Ekspertīzes laikā tiks veikts konstatēto 
plaisu monitorings, lai noteiktu plaisu bīstamību.

• Ventilācijas skursteņu pārmūrēšana. Ņemot vērā, ka 
vairākām dzīvojamām mājām ir konstatēti bojājumi 
ventilācijas skursteņos, kas var apdraudēt apkārtējos 
iedzīvotājus (skursteņu daļas atdalās un krīt no jumta), 
darbu plānos vairākām mājām tiks iekļauti skursteņu 
pārmūrēšanas darbi.

Dzīvojamo māju 
apsaimniekošanas maksa 
2025. gadā

SIA “Ogres Namsaimnieks” informē, ka 2025.gadā ir 
paredzamas apsaimniekošanas maksas izmaiņas, kas saistītas 
ar valdības (Ministru kabineta) pieņemto lēmumu, sākot ar 
2025. gada 1. janvāri palielināt Latvijā minimālo mēnešalgu. Tās 
pieaugums ietekmēs darbaspēka izmaksas, līdz ar to mainīsies 
kopējās apsaimniekošanas izmaksas. Paredzams, ka līdz ar 
minimālās algas palielināšanos pieaugs arī vidējā alga valstī, 
kas var sadārdzināt dažādus apsaimniekošanas pakalpojumus 
(piemēram, jumtu un notekreņu tīrīšanu, tehnikas un pacēlāju 
īri u. c.). Papildus SIA “Ogres Namsaimnieks” informē, ka, 
ņemot vērā dzīvokļu īpašnieku vēlmi pēc regulārākas ēku 
iekšpagalmu uzkopšanas, ir pieņemts lēmums veikt zāles 
pļaušanu pie dzīvojamām mājām piecas reizes vasaras sezonā. 
Biežāka zāles pļaušana padarīs gan ēku iekšpagalmus, gan 
pilsētvidi sakoptāku, kā arī zāles pļaušanas regularitāte tiks 

pielīdzināta citu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldnieku 
pļaušanas reižu skaitam pilsētā.

Apsaimniekošanas maksa 2025.  gadā lielākajai daļai 
dzīvojamo māju būs robežās no 49 līdz 70 centiem par 
kvadrātmetru.

Vecā fonda dzīvojamās mājās, kas būvētas laika posmā 
no 1925. līdz 1969. gadam, kā arī ēkās ar nelielu dzīvokļu 
skaitu, apsaimniekošanas maksa parasti ir augstāka par vidējo. 
Paredzams, ka 2025. gadā vecā fonda dzīvojamo māju vidējā 
apsaimniekošanas maksa būs 67 centi par kvadrātmetru. 
Jāņem vērā, ka mazākām mājām atsevišķos gadījumos 
apsaimniekošanas maksa var būt būtiski lielāka.

Savas mājas nākamā gada plānoto apsaimniekošanas 
maksu var redzēt dzīvojamās mājas uzturēšanas un 
apsaimniekošanas darbu tāmē 2025. gadam.

Kas ietilpst apsaimniekošanas maksā?

Apsaimniekošanas maksā ir ietvertas normatīvajos 
aktos noteiktās obligātās pārvaldīšanas darbības, kuras 
var ieplānot, tādas kā sētnieka alga, zāles pļaušana, lapu 
savākšana, dzīvojamo māju un to piesaistīto teritoriju regulāra 
apsekošana, inženierkomunikāciju, konstruktīvo elementu 
un liftu tehniskā apkope, jumtu un noteku tīrīšana, diennakts 
Avārijas dienests (neskaitot remontdarbos izmantotos 
materiālus), elektroapgādes sistēmas tehniskā apkope,  
administratīvās izmaksas (t.  sk. rēķinu sagatavošana, Māju 
lietu vešana, parādu piedziņa) u. c.

Izmaksas par plānotajiem remontdarbiem

Papildus informējam, ka arī 2025.gadā vairumam dzīvojamo 
māju saglabāsies maksājums obligāti veicamajiem mājas 
remonta, atjaunošanas un pārbūves darbiem, kas būs no 35 
līdz 40 centiem par kvadrātmetru.

Apstiprināts jauns siltumenerģijas tarifs 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators)   š. g. 19. septembrī ir apstiprinājusi SIA “Ogres 
Namsaimnieks” siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifu, kas būs spēkā no 2024. gada 1. oktobra. Jaunā tarifa izmaiņas saistītas 
ar iepirktās dabasgāzes cenas, iepirktās siltumenerģijas cenu izmaiņām, kā arī neparedzēto ieņēmumu komponentes par 2023. gadu 
iekļaušanu siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifa aprēķinā.

SIA “Ogres Namsaimnieks” ir divdaļīgs siltumenerģijas tarifs, kas sastāv no mainīgās maksas un pastāvīgās (jaudas) maksas. 
Saskaņā ar Regulatora lēmumu, mainīgā maksa no 2024. gada 1. oktobra būs 66,88 EUR/MWh (bez PVN), bet no 1. novembra 
tā būs   71,82 EUR/MWh (bez PVN). Siltumenerģijas tarifa pastāvīgā (jaudas) maksa saglabājas 26,77 tūkst. EUR/MW gadā. 

Ogrē apkures sezona iesākusies ar siltumenerģijas tarifa samazinājumu salīdzinājumā ar iepriekšējo apkures sezonu, bet novembrī 
maksa par siltumenerģiju sasniegs iepriekšējās apkures sezonas līmeni.

Jāņem vērā, ka 2023. gada siltuma tarifā bija iekļauti neparedzētie ieņēmumi par periodu no 2022. gada 15. oktobra līdz 2023. gada 
31. oktobrim. Šie ieņēmumi veidojās no kurināmā cenu svārstībām enerģētiskās krīzes laikā. SIA “Ogres Namsaimnieks” pieņēma 
lēmumu neparedzētos ieņēmumus atgriezt iedzīvotājiem viena gada laikā, t. i., līdz 2024. gada 31. oktobrim. Tas nozīmē, ka no 
2024. gada novembra siltumenerģijas tarifs būs iepriekšējās apkures sezonas līmenī - 85,21 EUR par megavatstundu (mainīgā 
maksa 71,82 EUR/MWh bez PVN). 

Siltumenerģijas cenas samazinājums iepriekšējā apkures sezonā tiešā veidā saistīts ar iedzīvotājiem atgriezto pārmaksu par 
siltumenerģiju, kas veidojusies 2022./2023. gada apkures sezonā. 

Siltumenerģijas tarifs vasaras mēnešos neatspoguļoja arī reālās kurināmā  izmaksas. Pirmkārt, š. g. aprīlī  beidzās iepirktās dabasgāzes 
(par fiksētu cenu) apjoms un bija jāiepērk dabasgāze par biržas cenām. Līdz ar to aprīlī jau bija jāveic izmaiņas tarifā, kas stājās 
spēkā tikai 1. jūnijā. Tieši aprīlī bija zemākā dabasgāzes biržas cena, pamatojoties uz kuru arī tika aprēķināts siltumenerģijas tarifs 
periodam no š. g. 1. jūnija. Redzot dabasgāzes cenas pieaugumu turpmākajos mēnešos, tika pieņemts lēmums vasarā nepaaugstināt 
apstiprināto siltumenerģijas tarifu.

Otrkārt, zemā gāzes cena ietekmēja arī iepirktās siltumenerģijas cenu.  SIA “Ogres Namsaimnieks” ir pienākums siltumenerģiju 
ražot vai iepirkt pēc ekonomiskā pakāpeniskuma principa, t. i., ja ar gāzi kurināt ir lētāk, tad nedrīkst iepirkt siltumenerģiju, kas 
ir dārgāka. Līdz ar to arī šķeldas katlumājai bija jāsamazina pārdotās siltumenerģijas tarifs, lai nebūtu jākurina dabasgāze. Ņemot 
vērā, ka piegādātās siltumenerģijas cena no šķeldas katlumājas tiek pārskatīta reizi 4 mēnešos, tad arī tā netika mainīta vasaras 
mēnešos, neskatoties uz tirgus svārstībām un cenu kāpumu.

Visu šo iepriekš minēto apstākļu rezultātā - vasaras mēnešos siltumenerģijas tarifs bija ievērojami zemāks un šajā apkures sezonā tas 
būs iepriekšējās apkures sezonas līmenī. Siltumenerģijas tarifa pieaugums jaunajā apkures sezonā ir faktiskā maksa par siltumenerģiju, 



atbilstoši šī brīža kurināmā tirgus cenām. SIA “Ogres 
Namsaimnieks” paskaidro, ka siltumenerģijas pakalpojuma 
sniegšanas izmaksas nav mainījušās. Siltumenerģijas tarifa 
mainīgā komponente ir kurināma izmaksas, kas ietekmē 
siltumenerģijas gala cenu. 

Pieaugs maksa par rēķiniem 
papīra formātā

Sākot ar 2025. gada janvāri, komunālo pakalpojumu 
rēķina saņemšana dzīvokļa pasta kastītē papīra formātā 
izmaksās dārgāk – 1,00 EUR (neieskaitot PVN) par 
rēķinu.

Papīra rēķina izmaksu palielinājums saistīts drukas 
pakalpojuma sadārdzinājumu. SIA “Ogres Namsaimnieks” 
rēķinu sagatavošanai tiek izmantota krāsainā druka, lai 
rēķinos ietvertā informācija būtu labāk uztverama un 
dzīvokļu īpašnieki savlaicīgi pamanītu informāciju par 
ūdens patēriņa skaitītāju derīguma termiņiem.

Dzīvokļa īpašnieks var atteikties no rēķiniem papīra 
formātā un turpmāk saņemt rēķinus tikai e-pastā 
(bez maksas), iesniedzot SIA “Ogres Namsaimnieks” 
iesniegumu:

• Klātienē Mālkalnes prospektā 3, Ogrē, ievietojot 
iesniegumu 1. stāva pastkastītē, kas paredzēta SIA “Ogres 
Namsaimnieks” adresētiem iesniegumiem vai 2. stāvā, 
30. kabinetā Klientu apkalpošanas nodaļā;

• Sūtot iesniegumu, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, uz e-pastu info@ogresnamsaimnieks.lv;

• Sūtot ziņu SIA “Ogres Namsaimnieks” klientu 
portāla e.ogresnamsaimnieks.lv sadaļā “Saziņa”.

Iesniegumā jānorāda savs vārds, uzvārds, adrese un 
jāraksta, ka vēlaties atteikties no rēķiniem papīra formātā, 
kā arī obligāti jānorāda e-pasta adrese, uz kuru turpmāk 
vēlaties saņemt rēķinus.

Dzīvokļu īpašnieki var apskatīt rēķinus arī elektroniski, 
reģistrējoties SIA “Ogres Namsaimnieks” klientu portālā 
e.ogresnamsaimnieks.lv.

Informācija par BIO atkritumu 
izvešanu

SIA  “Ogres Namsaimnieks” informē, ka, iestājoties 
vēsākam laikam un samazinoties ārgaisa temperatūrai, tiks 
samazinātas bioloģisko atkritumu izvešanas reizes. 

Oktobrī un novembrī bioloģisko atkritumu konteineri 
tiks izvesti vienu reizi mēnesī (mēneša trešajā pirmdienā).

Ieteikumi iedzīvotājiem!

• Lai samazinātu konteinerā radušos lieko mitrumu, 
ieteicams lietot speciālos maisiņus bioloģiskajiem atkritumiem. 
Speciālo (biodegradējamo) maisiņu lietošana ir viens no 
risinājumiem, kas novērš mitruma rašanos konteineros, 
nepatīkamās smakas veidošanos un tārpu savairošanos.

• Smaka atkritumu konteineros rodas, sadaloties 
organiskajām vielām, kuru sastāvā ir slāpeklis un sērs. Izmetot 
produktus, kas sadaloties (pūstot) rada spēcīgāku smaku, kā, 
piemēram, jēla gaļa, ieteicams tos ievietot bioloģiski noārdāmā 
vai papīra maisiņā.

• Bioloģisko atkritumu konteinerā nav atļauts izmest 
šķidrumus - zupas, mērces, pienu u. c.

Iedzīvotājiem jāievēro bioloģisko atkritumu šķirošanas 
noteikumi un jāņem vērā, ko drīkst un ko nedrīkst izmest 
bioloģisko atkritumu konteineros!

Turpinās zemes izpirkšana zem 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām
Vairāki SIA “Ogres Namsaimnieks” pārvaldīšanā esošo 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieki, kuru māja atrodas 
uz citām personām piederošas zemes, ir uzsākuši zemes 
atsavināšanas (izpirkšanas) procesu. Šo procesu regulē 
Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 
izbeigšanas likums. 

SIA “Ogres Namsaimnieks” atgādina, ka dzīvokļu īpašniekiem, 
kuru zeme atrodas uz citām personām piederošas zemes, 
joprojām ir tiesības izpirkt dzīvojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamo zemes gabalu par tā kadastrālo vērtību bez zemes 
īpašnieka piekrišanas, tādējādi izbeidzot piespiedu dalīto 
īpašumu un atbrīvojoties no pienākuma zemes īpašniekam 
maksāt zemes lietošanas maksu.

Lai uzsāktu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala izpirkšanas procesu, dzīvokļu īpašniekiem ir 
jāpieņem attiecīgs lēmums, kuru atbalsta vairāk kā puse no 
visiem dzīvojamā mājā esošo dzīvokļu īpašumu īpašniekiem. 
Nepieciešamo dokumentāciju (aptauju) procesa uzsākšanai 
sagatavos SIA “Ogres Namsaimnieks”, pamatojoties uz 
jebkura attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašnieka 
iesniegumu.

Konsultācijas par zemes izpirkšanas procesu var saņemt 
SIA “Ogres Namsaimnieks” Juridiskajā un iepirkumu nodaļā, 
zvanot uz tālruņa numuru 65049119.

Pieaudzis sadzīves un 
lielgabarīta atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs
Saskaņā ar SIA “Ķilupe” sniegto informāciju, sākot 
ar 2024. gada 01. septembri, pieaudzis atkritumu 
apsaimniekošanas tarifs. Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija ir apstiprinājusi SIA “Getliņi EKO” 
tarifa pieauguma izmaiņas ar 2024. gada 01. septembri par 
nešķiroto sadzīves un lielgabarīta atkritumu pieņemšanu 
sadzīves atkritumu poligonā “Getliņi”.

Ar 01. septembri tarifs par nešķiroto sadzīves atkritumu 
pieņemšanu apglabāšanai SIA “Getliņi” atkritumu poligonā 
ir 161,70 EUR (līdz šim - 146,39 EUR) par tonnu.

Lielgabarīta un ražošanas atkritumu apglabāšanas 
izmaksas SIA “Getliņi” atkritumu poligonā ir 190,39 EUR 



Klientu apkalpošanas nodaļa 

65049114

Pieņemšanas laiki

Rēķinvedes 

65049109

Avārijas dienests (diennakts), tai 
skaitā elektroapgādes traucējumi 

65022261

Liftu avārijas dienests 

29805846, 67704525

SIA “Ogres Namsaimnieks”  
darbinieku kontaktinformācija 
norādīta mājas lapā 
www.ogresnamsaimnieks.lv

info@ogresnamsaimnieks.lv
www.ogresnamsaimnieks.lv

Klientu portāls:
e.ogresnamsaimnieks.lv

     /OgresNamsaimnieks

REKVIZĪTI

Nosaukums: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“Ogres Namsaimnieks” 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40103941081

PVN maksātāja numurs: LV40103941081

Juridiskā adrese: Mālkalnes prospekts 3, Ogre, 

Ogres novads, LV-5001

Kontu numuri:

• AS “SEB banka” LV49UNLA0050023459710

• AS “Swedbank” LV50HABA0551045291909

• AS “Citadele banka” LV26PARX0017089555555

P
O
T
C
Pk

8:00 - 18:00
8:00 - 17:00
8:00 - 17:00
8:00 - 17:00
8:00 - 16:00

Pārtraukums
12:00 - 13:00

(līdz šim - 188,00 EUR) par tonnu.

SIA “Getliņi EKO” nodrošina atkritumu pieņemšanu un 
apsaimniekošanu Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā, kurā ietilpst arī Ogre, tādēļ cenu izmaiņas 
SIA  “Getliņi EKO” atkritumu poligona pakalpojumos 
ietekmē SIA “Ķilupe” atkritumu apsaimniekošanas tarifu un 
Ogres daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotāju izmaksas 
par sadzīves un lielgabarīta atkritumiem.

Atkritumus pareizi šķirojot, iespējams samazināt kopējās 
izmaksas par atkritumu apsaimniekošanu, jo lielāko daļu 
šķiroto atkritumu var nodot bez maksas. SIA  “Ogres 
Namsaimnieks” aicina iedzīvotājus izmantot SIA “Ķilupe” 
sniegtās atkritumu šķirošanas iespējas!

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā par atkritumu šķirošanu 
iedzīvotāji tiek aicināti sazināties ar SIA “Ķilupe”, zvanot uz 
tālruņa numuriem 65071222, 29104053 vai rakstot e-pastu uz 
kilupe@gmail.com.

Legionelozes profilakse

SIA  “Ogres Namsaimnieks” aicina iedzīvotājus veikt 
profilaktiskus pasākumus, lai mazinātu iespēju saslimt 
ar retu, bet nopietnu slimību – legionelozi.

Legionellu baktērijas veidojas vietās, kurās ir salīdzinoši 
maza ūdens kustība un karstā ūdens temperatūra ir no 
+20 līdz +45 °C. Baktērijas veidojas ūdenī, lielākoties 
tieši karstā ūdens cauruļu katlakmens aplikumā. Karstais 
ūdens mājā visu laiku cirkulē, bet ir atzari uz katru 
dzīvokli, ūdens maisītāju, un tur ūdens kustība atkarīga 
no tā, cik bieži dzīvokļa īpašnieki ūdeni lieto.

Cilvēki inficējas, ieelpojot baktērijas saturošas 
aerosolizētas ūdens daļiņas, kas veidojas no sīkiem ūdens 
pilieniņiem, kad ar legionellām piesārņotais ūdens atsitas 

pret cietām virsmām.

Dzerot ūdeni, inficēties ar legionelozi nevar, un tā 
neizplatās cilvēku kontakta rezultātā.

Profilaktiskie pasākumi

Vismaz reizi nedēļā dažas minūtes jātecina karstais 
un aukstais ūdens tajos krānos un dušās, kas tiek reti 
izmantoti. Tā jārīkojas arī ikreiz pirms ūdens lietošanas 
pēc ilgstošākas prombūtnes.

Ja telpās tiek izmantoti gaisa mitrinātāji, tiem jābūt 
brīviem no organiskā un neorganiskā aplikuma, un tajos 
jāizmanto tikai tīrs un ikdienas svaigi ieliets ūdens, kas 
ir novārīts un atdzesēts. Vienreiz nedēļā vajadzētu rūpīgi 
iztīrīt mitrinātāja iekšpusi, izmantojot piemērotu tīrīšanas 
līdzekli saskaņā ar ražotāja norādījumiem.

Pat ja dzīvokļa īpašnieks savā dzīvoklī ir nomainījis ūdens 
caurules, ir svarīgi regulāri veikt dušu galviņu tīrīšanu no 
organiskā un neorganiskā aplikuma, kā arī dezinficēt, 
izmantojot hloru saturošus dezinfekcijas līdzekļus vai 
ieliekot verdošā ūdenī.

Legionelozes simptomi

Legioneloze bieži norit kā pneimonija (plaušu karsonis). 
Legionelozes sākotnējie simptomi ir apetītes trūkums, 
sāpes muskuļos un galvassāpes. Slimībai raksturīgs 
straujš sākums, temperatūras paaugstināšanās līdz 39–
40,5 °C, novēro vispārējas intoksikācijas pazīmes, sausu 
klepu, sāpes krūtīs, elpošanas traucējumus, sirds un 
nieru darbības traucējumus, caureju. Minēto saslimšanas 
simptomu parādīšanās gadījumā nekavējoties jāvēršas pēc 
palīdzības pie sava ģimenes ārsta.


